ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º ANO LEGISLATIVO DA 9º LEGISLATURA DO MUNICÍPIO DE ALEGRIA – RS, AOS 14 DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2021:
Invocando a proteção de Deus, A Vice-Presidente no exercício da Presidência  da Câmara Municipal de Vereadores, Diaine Liczbinski, declarou aberta a 11ª Sessão Ordinária do 1° ano Legislativo da 9ª Legislatura do Município de Alegria - RS, aos 14 dias do mês de junho do ano de 2021, às 19:00 horas, no recinto da Câmara Municipal de Alegria, sito na Rua 13 de Maio, nº 1.000. Inicialmente procedeu-se a Leitura da passagem Bíblica: “Bendito seja o Deus e Pai de nosso Senhor Jesus Cristo! Conforme a sua grande misericórdia, ele nos regenerou para uma esperança viva, por meio da ressurreição de Jesus Cristo dentre os mortos.” (1 Pedro 1:3). Em seguida, procedeu-se à VERIFICAÇÃO DE QUORUM: Estão presentes os vereadores: Valdir Welter (MDB), Valdir Fernandes Rodrigues (MDB), Norton Filipin (PP), Diaine Liczbinski (MDB),  Everton Bohn (DEM), Nelci Dymkovski (PP), Juarez Dezordi de Lima (MDB), Marilene Correa (MDB) e Elson Alfredo Seconi (PP). Ausente o Presidente Élcio José Bueno em razão de viagem oficial. Colocada em votação foi aprovada por unanimidade a ata da 10º Sessão Ordinária. ESPAÇO PARA O EXPEDIÊNTE ÚNICO: O Vereador Valdir Welter (MDB): Saudou a todos os presentes e ouvintes pelo Facebook. Dispensou a palvra em razão da ausência de projetos para serem apreciados. O Vereador Elson Alfredo Secconi (PP): Saudou a todos os presentes e deu às boas vindas ao colega Everton Bohn. O Vereador Valdir Fernandes Rodrigues (MDB): Saudou a todos os presentes e falou da falta de projeto. Falou da ausência do Presidente. O Vereador Everton Bohn (DEM): Saudou a todos os presentes e ouvintes pelo Facebook. Falou da emoção da primeira vez que se faz presente numa sessão Ordinária na Câmara Municipal de Vereadores. Agradeceu aos eleitores e a família que estiveram sempre ao seu lado. Elogiou os funcionários da saúde pelo excelente trabalho que estão fazendo no enfrentamento da pandemia. Falou do trabalho realizado pelos profissionais da saúde. Falou sobre o projeto de insalubridade que foi retirado de pauta, manifestando-se contrário. Falou do projeto da Unimed, que está sendo suprimida dos Funcionários Públicos Municipais. Manifestou-se contrário à extinção deste direito dos funcionários. Falou que gostaria de extinguir os padrões dois e três, passando para o padrão quatro dos funcionários. Criticou a Lei que promove aumento nos salários para quem faz faculdade, na área de atuação. Perguntou a área da faxineira. Cobrou que se mantenha aberto o posto de saúde em Espírito Santo. Torceu que venha o asfalto para o bem do Município. Pediu maior atenção aos agricultores, para que sejam ajudados. Falou da sua origem familiar na agricultura, citando os problemas enfrentados pelos agricultores do Município. Falou da cobrança de quebra-molas em frente à Associação Atlética Alegria. Falou do seu partido e agradeceu a vários parceiros pela ajuda na caminhada. O Vereador Valmor Dezordi de Lima (DEM): Saudou a todos os presentes e agradeceu o espaço cedido. O Vereador Norton Filipin (PP): Saudou a todos os presentes e falou da viagem à Porto Alegre sem o uso de diárias, onde conseguiu o asfalto junto ao Governo do Estado do RS. Falou da Emenda do DEP. Covatti de 100 mil reais para APAE de Alegria. Falou dos 150 mil reais que o Dep. Gerônimo empenhou para a APAE. Falou da necessidade de ligação asfáltica até Independência.  Comentou também dos poços artesianos que faltam para o Município para melhorias na água potável. Falou do lamento de um pai, o Miroca,  que buscou pela terceira vez a busca por socorro e pediu para que a Sec. de Saúde ajude a salvar a vida desta criança. Comentou sobre a carta do Vice-Prefeito colocando que não concorda com a posição do Executivo no Projeto. Falou que a Prefeitura Municipal não é para sobrar dinheiro ou ter lucro, e sim para atender às pessoas. A Vereadora Nelci Dymkovski (PP): Saudou a todos os presentes e ouvintes através do Facebook. Parabenizou o Dep. Gerônimo pela Emenda que estava pedindo a tempos para a APAE. Falou do excelente trabalho e tratamento da APAE. Agradeceu ao Chefe de Obras e à Prefeita Municipal pelas melhorias que estão fazendo nas estradas de Espírito Santo.  A Vice-Presidente no exercício da Presidência da Câmara Municipal de Vereadores, Diaine Liczbinski, agradeceu a presença e solicitou ao secretário a lavratura da ATA, encerrou a 11ª Sessão Ordinária e convidou a todos para participar da 12ª sessão ordinária a realizar-se no dia 28 de junho de 2021.

               Diaine Liczbinski (MDB)                               Nelci Dymkovski (PP)
                         Vice-Presidente                                             Secretária
2